Отчет о государственной регистрации актов гражданского состояния в Республике Татарстан по итогам 11 месяцев 2018 года
Регистрация рождения
За 11 месяцев 2018 года органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния в Республике Татарстан, зарегистрировано 43080 актов о рождении, что на 1669 актов меньше соответствующего периода 2017 года. Из общего числа новорожденных зарегистрировано: 22054 мальчика (51,2%) и 21026 девочек (48,8%). В 473 семьях республики появились двойни, а в 11 семьях – тройни. 

	Период
	Количество актов о рождении
	Динамика 

	11 месяцев 2015
	52 435
	увеличение  на 0,3%

	11 месяцев 2016
	51 780
	уменьшение  на 1,2%

	11 месяцев 2017
	44 749
	уменьшение  на 13,6%

	11 месяцев 2018
	43 080
	уменьшение  на 3,7%


В г. Казани регистрация рождений в сравнении с соответствующим периодом 2017 года уменьшилась на 4,2%, в г. Набережные Челны – на 1,5%. В районах республики уменьшение регистрации актов о рождении составило 4%.

По итогам 11 месяцев 2018 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 11,1 акт о рождении (11,5 – за аналогичный период 2017 года). В то же время, в г. Казани количество актов о рождении на 1000 человек населения составило 15,5; в г. Набережные Челны – 12,5; в районах республики – 8,1 акт.
При этом, по итогам отчетного периода 6740 детей или 15% от общего числа зарегистрированных детей родилось в неполных семьях (7297 - за аналогичный период 2017 года).
Следует отметить, что общегосударственные меры, направленные на стимулирование рождаемости, показали свою эффективность и востребованность обществом. За последние годы наблюдается рост числа рождений вторых и последующих детей. Из общего числа детей, рождение которых зарегистрировано за 11 месяцев 2018 года, 16897 детей (39,2%) являются первенцами, 17988 (41,8%) - вторыми детьми, 6379 (14,8%) - третьими, 1816 (4,2%) - четвертыми и более. 
	Период
	Всего актов о рождении
	Очередность рождения детей

	
	
	1-й
	2-й
	3-й
	4-й  и более

	11 мес. 2013 г.
	51 385
	47%
	40%
	10%
	3%

	11 мес. 2014 г.
	52 401
	46%
	40%
	11%
	3%

	11 мес. 2015 г.
	52 435
	42%
	43,1%
	11,7%
	3,2%

	11 мес. 2016 г.
	51 780
	40%
	44,5%
	12,3%
	3,2%

	11 мес. 2017 г.
	44 749
	40%
	42%
	14%
	4%

	11 мес. 2018 г.
	43 080
	39,2%
	41,8%
	14,8%
	4,2%


Наиболее популярными именами, которые родители дают своим детям в текущем году, являются: для мальчиков – Амир, Тимур, Артём, Карим, Матвей, Кирилл, Александр, Камиль, Марк, Егор; для девочек – Ясмина, София, Амина, Арина, Алиса, Ева, Милана, Виктория, Амелия, Азалия.

Регистрация брака
За 11 месяцев 2018 года в Республике Татарстан 23124 пары скрепили брачный союз подписями, что на 1947 пар меньше, чем за аналогичный период 2017 года.
	Период
	Количество актов о заключении брака
	Динамика

	11 месяцев 2016
	24 122
	уменьшение на 13,8%

	11 месяцев 2017
	25 071
	увеличение на 3,9%

	11 месяцев 2018
	23 124
	уменьшение на 7,8%


Количество браков за отчетный период в г. Казани уменьшилось на 8,1%, в           г. Набережные Челны отмечено уменьшение на уровне 9,5%. По районам республики уменьшение количества регистрации браков составило 6,9% в сравнении с 11 месяцами 2017 года. 
По итогам 11 месяцев 2018 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 5,9 браков (6,5 - за аналогичный период 2017 года). В то же время, в г. Казани за отчетный период количество браков на 1000 человек населения составило 7,8; в г. Набережные Челны – 6; в районах республики – 4,8 актов.
Каждый 5-й брак в Республике Татарстан межнациональный. Так, за 11 месяцев 2018 года зарегистрировано 4409 межнациональных браков (6116 – за 11 месяцев 2017 г.), что составило 19% от общего количества зарегистрированных браков (в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  «Об актах гражданского состояния» национальность указывается по желанию лиц, вступающих в брак.

Количество браков с иностранцами составило 1029 (1213 - за 11 месяцев 2017 года).

За 11 месяцев 2018 года в республике была зарегистрирована 81 пара, вступившая в брак до достижения совершеннолетия, что составило 0,3% от общего числа зарегистрированных браков, из них невест до 18 лет - 77, женихов – 12.
Расторжение брака
За 11 месяцев 2018 года зарегистрировано 12369 актов о расторжении брака, что на 1% ниже аналогичного периода 2017 года.

	Период
	Количество актов о расторжении брака
	Динамика

	11 месяцев 2016
	12 327
	увеличение на 1,5%

	11 месяцев 2017
	12 495
	увеличение на 1,4%

	11 месяцев 2018
	12 369
	уменьшение на 1%


В г. Казани по итогам 11 месяцев 2018 года количество актов о расторжении брака увеличилось в сравнении с аналогичным периодом 2017 года на 5,1%, в               г. Набережные Челны отмечено уменьшение на 4,5%. В районах Республики Татарстан уменьшение количества регистрации расторжения брака составило 4%.
По итогам 11 месяцев 2018 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 3,2 акта о расторжении брака (данный показатель остался неизменным в сравнении с аналогичным периодом прошлого года).
В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о расторжении брака на 1000 человек населения составило 3,5; в г. Набережные Челны – 3,6; в районах республики – 2,9 актов.
80% разводов (9926) по итогам 11-ти месяцев 2018 года в республике составляют акты, оформленные на основании решений судов. Отдельно необходимо отметить ряд муниципальных районов, где число разводов на основании решений судов в текущем году составляет 100%: Апастовский, Атнинский и Тетюшский.
Регистрация установления отцовства
За 11 месяцев 2018 года органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния, составлено 5395 актов об установлении отцовства (на 432 случая меньше, чем за 11 месяцев 2017 года).

	Период
	Количество актов об устан. отцовства
	Динамика

	11 месяцев 2016
	6 439
	уменьшение на 2,6%

	11 месяцев 2017
	5 827
	уменьшение на 9,5%

	11 месяцев 2018
	5 395
	уменьшение на 7,4%


Регистрация  усыновления (удочерения)
За 11 месяцев 2018 года составлено 273 акта об усыновлении (удочерении), что 14,7% ниже, чем за аналогичный период прошлого года. 
	Период
	Количество актов об усыновлении 
	Динамика

	11 месяцев 2016
	293
	уменьшение на 26,2%

	11 месяцев 2017
	320
	увеличение на 9,2%

	11 месяцев 2018
	273
	уменьшение на 14,7%


Регистрация перемены имени
За 11 месяцев 2018 года зарегистрировано 1869 актов о перемене имени, что на 13% выше уровня 11 месяцев 2017 года.
	Период
	Количество актов о перемене имени
	Динамика

	11 месяцев 2016
	1 588 
	уменьшение на 1%

	11 месяцев 2017
	1 652
	увеличение на 4%

	11 месяцев 2018
	1 869
	увеличение на 13%


Регистрация смерти
За 11 месяцев 2018 года составлено 41254 акта о смерти, что на 1,9% (757 актов) выше показателя этого же периода прошлого года. 
	Период
	Количество актов о смерти
	Динамика

	11 месяцев 2015
	42 817
	уменьшение на 0,3%

	11 месяцев 2016
	40 972
	уменьшение на 4,3%

	11 месяцев 2017
	40 497
	уменьшение на 1,2%

	11 месяцев 2018
	41 254
	увеличение на 1,9%


В г. Казани количество регистраций смерти в сравнении с уровнем 11 месяцев 2017 года увеличилось на 0,6%, в г. Набережные Челны – на 2,3%. В районах республики отмечено увеличение регистрации смерти на уровне 2,3%.  

По итогам 11 месяцев 2018 года в республике на 1000 человек населения пришлось 10,6 актов о смерти (10,4 - за аналогичный период 2017 года).
В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о смерти на 1000 человек населения составило 9,7; в г. Набережные Челны – 8; в районах республики – 11,8 актов.
Уже 8-ой год подряд в Республике Татарстан сохраняется позитивная динамика: число составленных актов о рождении превышает количество составленных актов о смерти.   
В результате, по итогам 11 месяцев 2018 года количество составленных актов о рождении превысило количество актов о смерти на 1826 (43080 против 41254).

К сожалению, в подавляющем большинстве городов и районов Республики Татарстан регистрация смерти превышает регистрацию рождения. Исключением по итогам отчетного периода являются: Альметьевский, Елабужский, Нижнекамский муниципальные районы и городские округа Казань и Набережные Челны, в которых регистрация рождения превышает регистрацию смерти.
	  Наименование муниципального района, городского округа
	Количество актов 

о рождении
	Количество актов

о смерти

	Альметьевский
	2 343
	2 164

	Елабужский
	807
	799

	Нижнекамский
	2 861
	2 337

	г. Набережные Челны
	6 648
	4 234

	г. Казань
	19 208
	12 096


По итогам 11 месяцев 2018 года общее количество зарегистрированных актов гражданского состояния составило 127364, что на 2,5% ниже уровня аналогичного периода 2017 года.
	Виды актов
	11 мес. 2016
	11 мес. 2017
	%, к соотв. периоду
	11 мес. 2018
	%, к соотв. периоду

	рождение
	51 780
	44 749
	-13,6%
	43 080
	-3,7%

	смерть
	40 972
	40 497
	-1,2%
	41 254
	+1,9%

	заключение брака
	24 122
	25 071
	+3,9%
	23 124
	- 7,8%

	расторжение брака
	12 327
	12 495
	+1,4%
	12 369
	-1%

	устан. отцовства
	6 439
	5 827
	- 9,5%
	5 395
	-7,4%

	усыновление
	293
	320
	+9,2%
	273
	-14,7%

	перемена имени
	1 588
	1 652
	+4%
	1 869
	+13,1%

	Общее кол-во  актов
	137 521
	130 611
	-5%
	127 364
	- 2,5%
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